广 东 省 岭 南 南 丁 格 尔 护 理 研 究 院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2023〕004号

关于举办急危重症专科护理新进展研讨班的通知

急危重症护理是以挽救患者生命、提高抢救成功率、促进患者康复、减少伤

残率、提高生命质量为目的，急危重症救治是以急危重患者的院前救治、转运、

心肺脑复苏、危重患者的监护救治预后评价、灾害性医学和急诊救护为主要任务。

随着急危重症医学迅速发展，新知识、新技术不断更新，对急危重症护理也提出

了更高的专业要求，护理人员不仅要掌握丰富理论知识与熟练的操作技能，更要

突出专科护理的内涵，更熟练掌握各项重症护理技术的临床应用，参与患者诊疗

策略的制订，且以迅速、及时、高效、精准等方式对患者实施有效的护理。急危

重症患者有病情急、变化快、抢救时间紧迫，需要医护协作，迅速判断病情共同

处置病人，迅速精准，有条不紊，对护士专科护理能力和技术均提出高标准严要

求。为推动危重症护理学科高质量发展，广东省护理学会联合广东省岭南南丁格

尔护理研究院拟于2023年11月17-11月19日在深圳举办省级继续医学教育项目：

急危重症专科护理新进展研讨班【项目编号:2023141405010】授予Ⅰ类学分4分，

现将有关事项通知如下：

一、培训目的

1.提高急危重症护理专科技术与应急能力，推动专科护理水平提升。

2.培养急危重症护理学习型团队，掌握急危重症护理新理论、新知识、新技

能。

3.拓展急危重症护理的内涵，为健全急危重症专科护士临床实践培训提供

依据。

4.提升急危重症护士核心能力，提供高急危重症救治水平，促进急危重症护

理专科发展。

二、培训内容

模块一：危重症专科护理发展

1.科技创新引领护理高质量发展

2.急危重症专科护理发展与实践

3.急危重症专科护理技术的应用与实践

4.护士临床评判性思维的建立

5.急危重症护士的临床护理科研思路

模块二：危重症专科专科护理实践

1.危重症护理实践规范

2.急诊专科护士带教师资规范化培训实践

3.危重症患者护理质量持续改进体系的构建与实践

4.急危重症护理与人文关怀

5.重症患者早期康复技术

6.危重孕产妇快速识别及急救护理

7.儿童预警评分在脓毒症患者中的应用

模块三、优秀个案、视频展示

护理个案征集截止时间：2023年10月23日12:00，详见附件

三、培训形式

线下面授+线上授课相结合，理论授课、经验分享、交流讨论。

四、参加对象

医科类院校及医疗机构从事急危重症专科护理人员。

五、培训时间与地点

1.会议时间：2023年11月17日—11月19日

2.会议地点：深圳市第二人民医院外科楼负一楼学术报告厅（广东省深圳

市福田区笋岗西路3002号）

六、费用及报名方式

1.培训费： 600 元/人，住宿费用自理，按规定回原单位报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）扫描缴费二维码或进入“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号。

点击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交并在线缴费。（

如需公务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公

务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报

销。

（5）学习班结束后不再接受退款或修改发票。

3.报名截止时间：2023年 11 月 16 日12 :00

七、学分录入

请各位学员携带学分卡（实名制）报到，课程结束时授予Ⅰ类学分4分，不

接受 IC卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，

敬请注意。

八、联系方式

冯振亭15625144338； 邓丽萍19328758628。

九、附件

1、护理案例主题及要求

2、护理案例报报名表

3、视频主题及要求

4、视频报名表

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2023年9月26日

报名二维码 缴费二维码

附件1

护理案例主题及要求

一、护理案例主题：

1、脑卒中急救个案

2、胸痛急救个案

3、创伤典型案例

4、急救危重孕产妇典型案例

5、危重儿童或新生儿救护典型案例

6、多学科团队合作在急危重症护理的典型案例

7、循证护理在急危重症护理的典型案例

8、过程管理在急危重症护理的典型案例

二、护理案例要求：

1.人员要求：

(1)参加人员需从事临床护理工作，分享本人须负责或主要参与该案例。

(2)每个队展示人员不超过3人(≦3人)。

2.案例要求：

案例须符合板块内容、题目简单明了、突出亮点，具有典型和代表性，突出危急

重症救治专业水平，具有创新性、实用性和规范性，处置得当、有效，图片清晰，不得采

用拼图、盗图等不端行为。

(4)案例要求病史叙述清楚，救治护理过程记录完善，案例分析和讨论有深度，需

提交案例PPT及Word各一份，案例资料将作为专家组进行案例评审的重要依据，请根据

案例具体情况自行调整Word篇幅。案例如涉及护理新理论、新方法、新技术，请同时提

供循证依据。

(5)案例展示PPT及Word中一律不得出现医院名称及LOGO，一旦出现直接淘汰。案例

作品及材料不得抄袭他人作品，侵害他人版权，若发现分享作品侵犯他人著作权，或

有任何不良信息内容，一律取消参与资格，并后果自负。

3.案例现场PPT汇报时间：8分钟

三、报名方式：

各有关单位按活动要求自行完成案例初选 ，填写报名表 (见附件4) 于 2023年10月23

日前将参与选拔的案例 (PPT及Word 文档)及报名表扫描件打包一并发送至邮箱

s2yyhlb@163.com 。邮件标注为“ XX 医院急危重症专科护理新进展研讨班典型案例分享

作品”，个案分享作品文件名称对应“脑卒中急救个案PPT”、“脑卒中急救个案Word”

等。所有报名个案经专委会组织专家初选后安排展示及评比，逾期不再接收。

四、截止时间：2023年10月23日

五、活动时间

2023年 11月17-19 日

六、活动地点

深圳市第二人民医院外科楼负一楼学术报告厅(深圳市福田区笋岗西路3002号）

七、联系方式

联系人及电话:邓丽萍:19328758628冯岩岩 1523684260

附件2.1：

广东省岭南南丁格尔护理研究院急危重症专科护理新进展研讨班

护理案例报名表

单位 科室

联系人 手机号码

案例题目

案例资料（案例资料将作为专家组进行案例评审的重要依据，请根据案例具体情况自行调

整表格篇幅。案例如涉及护理新理论、新方法、新技术，请同时提供循证依据。）可另附

页

附件2.2：

广东省岭南南丁格尔护理研究院急危重症专科护理新进展研讨班

护理案例单位汇总表

单位（盖章）：

序号 案例名称 姓名 职称 学历 手机 邮箱

1

2

填表人：

联系电话：

附件3

质量与安全视频展示有关事项

一、视频范围

视频主题为“质量和安全管理”，该主题旨在探讨质量和安全管理在急危重

症护理中的重要性。参赛者可以分享质量改进、错误预防和事件管理方面的经验。

重点介绍措施的实施、监测评估和结果反馈等方面。题目及内容自拟。

二、投稿要求

参加技能视频展示者填写报名表（附件4），将视频及报名表打包以邮件

方式报名，邮件及文件命名：XX 单位XX展示视频，视频时长8分钟之内，上交

格式MP4，视频大小应压缩在 800M以内。视频展示参考书目：《急诊急救护

理技术》（湖南科学技术出版社）、《急危重症护理学》、《外科护理学》等。

投稿邮箱：1363368952@qq.com，投稿截止日期：2023年10月23日。所有投稿视

频经报筛选后进行相应表彰。

三、视频展示

所有投稿作品经广东省专家评选后将推选若干优秀作品在培训班展示交流

附件4

广东省岭南南丁格尔护理研究院急危重症专科护理新进展研讨班

视频展示报名表

视频名称 时长（分钟）

制作医院、科室

作者姓名最多3 人）

联系人姓名 微信号

联系人手机

内容简介

（150字以内）

版权声明 本人承诺对该作品具有独立、完整的著作权，

不存在抄袭、借用等法律问题，如出现知识产权纠

纷等问题，向主办方无条件退回有关该作品的全部

资助和证书，并承担全部法律责任。

签字：

年月日

所在科室意见
（科室报送填写）

科室负责人签字：

年月日

	广东省岭南南丁格尔护理研究院广    东     省      护     理     学
	一、培训目的
	二、培训内容
	一、护理案例主题：
	二、护理案例要求：
	六、活动地点
	七、联系方式

		2023-09-28T13:27:08+0800